


Skupina kráterů  Alphonsus, A rzachel a A lpetragius, fo tografovan á Rangerem  7 
z výšky 1750 km  pod  úhlem  40°. — Na první str. obá lky  je  tatáž skupina k r á 

terů, jak  s e  Jeví ze Země. I Ke zprávě na str. 57.)

©  —  N a k la d a te ls tv í O rb is , n . p. —  190ti



Ř í š e  h v ě z d R o č .  4 7  ( 1 9 6 6 )  č. 3

J i ř í  G r y g a r  a L u b o š  K o h o u t e k :

M E T E O R I C K É  E X P E D I C E  J U B I L U J Í

Před d eseti lety  se  v Ř íši hvězd p o čaly  pravidelně objevovat zprávy
0 m eteorick ý ch  exped icích , a  to je  p řílež ito st, k teré  ch cem e využít k r e 
kap itu laci výsledků a vůbec úlohy, jíž  exped ice seh rá ly  v životě n aší 
am atérsk é astro n om ické  obce v p osled n ích  le tech .

P řílež itosn é m eteorick é  výpravy, ze jm éna do T ater, se  u nás konaly 
již  dříve — organizovala je  m eteo rick á  sek ce  Čs. astro n om ické spo
lečn o sti (dr. B ečvář, doc. Guth, dr. P lavec, dr. C eplecha, doc. K resák ), 
avšak po defin itivním  přechodu vedoucích pracovníků na p rofesionáln í 
ústavy am atérsk á  č in n ost ochabla . Nová střed iska  m eteorářú-am atérů  
vznikla na M oravě, ne jp rv e  v T řeb íči a  v P rostě jově a o n ěco  později
1 v Brně, v le te ch  1951 až 1953. Sp o lu p ráce třeb íčsk é  a brněn ské skupiny 
byla nak on ec rozhod ující i v přípravě první skrovné expedice, jež  se 
kon ala  v p rosinci r. 1955 na Radhošti v Beskyd ech . Ú čelem  bylo p řiro 
zeně sledování Geminid a z ce la  m im ořádný úspěch a k ce  byl právě tou 
šťastnou okolností, je ž  napom ohla rozvoji m eteorick ých  pozorování 
v p říštích  letech .

Na ja ře  n ásled u jícíh o  roku uspořádala proto b rněn ská lidová hvězdár
na am atérskou  m eteorickou  k o n feren ci, na níž b rněn ská sek ce  ústy 
svého předsedy dr. Kvíze před nesla  již  konkrétn í návrh na koncepci 
ro z sáh le jš ích  exped icí s přesně definovaným  odborným  program em . 
M yšlenka byla nad šeně p řija ta ; teh d e jš í řed ite l lidové hvězdárny 
v Plzni, inž. B. M aleček, p řis líb il organ izačn í pom oc, a tak  se v době 
čin n osti Perseid  v r. 1956 k on ala  na H lavačkách  u Rožnova první ce lo 
stá tn í expedice s v íce  než 50 ú častn íky  z ce lé  republiky.

Popisujem e zde začátk y  exp ed icí podrobněji, poněvadž na toto  období 
m ám e m noho hezkých vzpom ínek, ja k  už tom u bývá v době, kdy n ě ja k é  
„hnutí“ vzniká a z ískává p řívržence. Přitom  právě v této  době bylo 
potíží víc než dost, ať už šlo  o p řístro jo v é  vybavení a  m ateriá ln í zabez
pečen í ak c í, n aše  n ed o sta tečn é  zkušenosti a  zn alosti, anebo i o jistou 
nedůvěru, k terou to to  počín án í vzbuzovalo v odborné astron om ick é v e
ře jn o sti — vždyť ú častn íc i i vedoucí exp ed icí byli až podezřele m ladí a 
tak é  pozorovaných m eteorů bylo podezřele mnoho.

Z atím co první problém  vyřešil běh času sam očinně — dnes už jsou 
veterán i exped icí ve střed n ích  le te ch  —  druhý je  dodnes otevřený: fre k 
vence m eteorů na exp ed icích  jso u  sku tečn ě vyšší než se  dříve uvádělo, 
a to podle našeho m íněn í souvisí se  dvěm a fak to ry . Jed nak  kvalita  zraku 
s věkem  pozorovatelů nepochybně k lesá  [a  p rofesionálové jsou nutně 
sta rš í než am atéři —  většinou stu d u jící m ládež —  na exp ed icích ) a je d 
n ak  lze p ro fesion áln ě stěž í realizov at pozorování velk ých  skupin po
zorovatelů. Právě sim u ltánní pozorování téhož zorného pole v íce  po-



Obr. 1. Skupina vizuálních pozorovatelů  vybavená tankistickým  interkom em . 
Vpravo v pozadí jsou konstrukce kruhů, jež pozorovatelům  om ezují zorné po le

se  středem  v zenitu.

zorovateli přináší s ta tis tick y  sp o leh liv ě jší úd aje  o frek v en cích  m eteorů.
Během  let se ovšem ja k  program , tak  i org an izace  a fin an čn í zabez

pečen í exped icí s tá le  zlepšovaly . V prvních le te ch  jsm e  byli odkázáni 
výhradně na příspěvky jed notlivých  lidových hvězdáren, a to zejm éna 
brněnské a plzeňské, avšak později se postara l o m nohem  v e lk o ry se jš í 
financov ání a k c j Osvětový ústav v Praze, k terý  byl ve fu n kci o rgan izá
tora vystřídán Čs. astronom ickou sp o lečn o stí při ČSAV. Od r. 1962 je  
hlavním  spolupořadatelem  A stronom ický ústav ČSAV, takže expedicím  
jsou ukládány úkoly, vyp lývající přím o z potřeb naší n e jv ětš í p ro fesio 
n áln í hvězdárny. Zpočátku se exped ice konaly  v Beskyd ech , a le  když 
se ukázalo, že jd e  o ob last k lim atick y  dost nevýhodnou, p řestěhoval 
se h lavní stan  exped icí na Slovensko, do pohoří Povážský Inovec, kde 
jsm e m ěli v m inulých le te ch  sk u tečn ě  š tě stí na dobré počasí.

První exped ice se věnovaly převážně vizuálním u sled ování m eteorů, 
jehož m etodika byla zm ěněna proti d řívějšku  tak, že jsm e  se  nesnažili 
pokrýt celou oblohu, a le  že vym ezujem e s te jn é  zorné pole pro celou 
skupinu. Dr. Kvíz odvodil postup, ja k  potom  z pozorování stanov it sku
tečný  počet m eteorů jed n otlivý ch  hvězdných tříd  a tím  i průběh lum ino- 
zitn í fu nkce m eteorů. V zájem né ovlivňování pozorovatelů bylo p o tla če 
no zavedením  „k rm ítek " — zap isovacích  sto lků  se  signáln ím i světly  
a tastry  pro každého pozorovatele. I sam otné zapisovací sto lk y  prodě



k

Obr. 2. Skupina pozorovatelů  s blnary 10X80, sledu jící oblast severního pólu. 
Tastry pozorovatelů  jsou připojeny  k  zapisovacím u stolku  (vzadu uprostřed).

la ly  svůj vývoj, od prvního třeb íčsk éh o  „m odelu“ až po kom fortn í a g re 
gáty úpické hvězdárny, osazené re lá tk y  a tranzistory , um ožňující sim ul
tán n í zápis až pro 32 pozorovatelů a doplněné „in terkom em “ : pozorova
te lé  m ají ta n k istick é  kukly se  slu ch átky  s hrdelním  m ikrofonem , takže 
vzájem né ovlivňování pozorovatelů je  zce la  vyloučeno (viz obr. 1 ) .

Hned v z a čá tc ích  exped icí jsm e  z jis tili , že je  důležité vytvářet co mož
ná hom ogenní skupiny pozorovatelů, ať už se to  týká kvality  je jic h  
zraku, pozornosti nebo p o zorovatelské praxe. Dlouho jsm e se m useli 
spolehnout na nepřím é úsudky, z ísk an é  vždy d od atečně rozborem  vý
sledků exped ice. Teprve v poslední době jsm e p řešli k ob jek tivnějším  la 
boratorním  testům , je ž  byly osta tn ě  nezbytnou sou částí n ěkterý ch  sp e
cializovan ých  program ů.

T ak např. v r. 1963 byla na Bezovci zřízena polní laboratoř, v níž byl 
předem  zjišťován průběh barevné c itliv o sti oka pro jed notlivé pozoro
v atele  v podm ínkách nočn ího vidění. Podle toho jsm e m ohli ú čelně 
zorganizovat pozorování m eteorů barevným i filtry . V r. 1964 se nám 
osvědčilo přenosné zařízen í pro um ělé m eteory  (K v íz), jež  um ožnilo 
stanovit n e je n  pozornost pozorovatele, a le  i věrohodnost údajů, k teré  
u m eteorů zaznam enávám e. Na poslední expedici v r. 1965 byl dokonce 
přítom en odborník-psycholog, jen ž  zkoum al kvalitu  pozorovatelů psy
chofyzickým i testy  a zabýval se  i sociom etrií expedice. D osažené vý
sledky jsou n e jen  výtečnou pom ůckou pro posouzení ob jektivnosti po-



Obr. 3. Pozorování v zenitu, by t i se  zalom eným i oku láry  d ě lo stře lecký ch  binarů, 
je  velm i nam áhavé  — usnadňuje se  tak  však  podstatně red u kce pozorováni.

zorování, a le  slouží i pro fyzio log ick ý  výzkum v lastn ostí zraku. Z ejm éna 
byly získány zajím avé záv islosti k valit zraku na věku testov an ých  osob.

Jak  se rozšiřoval p očet zá jem ců o pozorování m eteorů, bylo m ožné 
vůbec zvýšit nároky na ú častn ík y  exped icí. D nes je  vybírám e n e je n  na 
základě výsledků z před chozích  exped icí, a le  i podle toho, ja k  se během  
roku zú častňu jí p ráce  a pozorování ve svých dom ovských pozorovatel
ských  skupinách. N ejvíce nám  však při výběru pom áhají pravid elné 
letn í expedice lidové hvězdárny v Úpici, kam  se  přesunul výcvik nových 
pozorovatelů, zkoušení nových pozorovacích  m etod a pozorovacích  
pom ůcek. Odtud pravidelně získávám e n e jm lad ší sm ěnu ce lo stá tn ích  
expedicí, abychom  se  vyhnuli jin a k  obvyklém u generačn ím u problém u.

M eteorické exped ice se u nás stab ilizovaly  v době, k terá  je  v m eteo
rick é  p ro fesion áln í astronom ii ch arakterizov án a širokým  použitím  ob
jek tiv n ě jš ích  m etod: dvoustaničním i fo tog rafick ý m i program y, radiolo- 
k ací m eteorů a pokusně i fo to e lek trick o u  a te lev izn í re g is tra c í m eteorů. 
To přirozeně odsouvá vizuální pozorování ze středu zájm u, a ta k  jsm e 
m usili s tím  p o čítat při zam ěření d a lš ích  exped icí. V ím e totiž, že o b je k 
tivní m etody nem ohou vizuální pozorování zatím  úplně nahrad it. F o to 
g ra fie  je  om ezena na m eteory do 3m— 4m a rad io lo kátory  zase n ep osky
tu jí d o sta tečn ě  spolehlivé úd aje  o m agnitudách, případně i poloze a 
sm ěru letu m eteoru. Při u rčen í radarové frek v en ce  m eteorů se  c ite ln ě  
up latňují výběrové e fek ty , takže s ta tis tick é  výsledky lze obtížně in te r
pretovat a uvést v soulad s vizuálním i i fo to g rafick ý m i údaji.

Z toho jsm e vycházeli, když jsm e se v průběhu doby s tá le  v ý razn ěji 
orien tov ali na slabé, te lesk o p ick é  m eteory. V elkou výhodou byl n e je n  
kádr zkušených pozorovatelů, a le  i d ostatek  vhodných p řístro jů  pro



Obr. 4. O smičlenná skupina s binary 12X60, pozorující v zenitu.

te lesk o p ick é  pozorování m eteorů v m ajetku  lidových hvězdáren či 
kroužků. B inoku lárn í d alekohledy se zalom eným  okulárem  typu Som et 
25X 100  a ze jm éna tzv. d ě lo stře leck é  b inary  1 0 X 8 0  se zorným  polem 
přes 7° se velm i osvědčily  při pozorování s lab ých  m eteorů, a tak  na 
posledních exp ed icích  bývá v provozu kolem  30 p řístro jů  těch to  typů.

K tomu, aby pozorování d alekohled y  dalo srov n ateln é výsledky, bylo 
ovšem potřebí vykonat sp e c iá ln í pozorování pro z jiš tě n í náhodných 
i sy stem atick ý ch  chyb, způsobených om ezeným  ?orným  polem  p řístro je , 
zvětšením  dalekohledu a fyzio log ickým i vlivy. Na expedici v r. 1962 na 
ond řejovské observatoři byl d okonce učiněn  pokus srovnat te leskop ická 
pozorování m eteorů s radarovým i. Pokus se  zdařil je n  částečn ě , a  to 
pro ja sn é  vizuální m eteory, zatím co pro te lesk o p ick é  m eteory nep osta
čoval p očet vzájem ných  ko in cid en cí pro u rč itě jš í závěry.

Konečným  cílem  exp ed icí je  přirozeně víc, než stanov it n ě ja k é  korek 
ce  a studovat rušivé e fek ty , ov livňu jící m eteorickou  statistiku . Chceme 
pochopitelně z ískat přím o úd aje  o m eteorech , a to se v n ěk terý ch  sm ě
rech  podařilo. M ěla-li se  však op atřit spolehlivá d ata z vizuálních a 
te lesk o p ick ý ch  pozorování, m uselo jic h  být hodně, aby m ohla svou 
vahou sou těžit s ostatn ím i o b jek tiv n ě jším i m etodam i. P rak tick y  to zna
m ená, že nap řík lad  „sy ro v é" výsledky expedice z r. 1964 byly zapsány 
pom ocí čtvrt m iliónu č ís lic ! Takové m nožství dat lze už sotva zvládnout 
m anufakturně, a tak  bylo třeba přibrat na pom oc d ěrnoštítkové stro je , 
a  v n ěk terý ch  případ ech  též program ovat zdlouhavé výpočty pro rych lé  
sam očinné p o čítače . Bez m oderní výp očetn í tech n ik y  bychom  sotva m ěli 
už dnes v rukou k on krétn í výsledky, z n ichž aspoň o n e jzáv ažn ějších  
se k rá tce  zm íním e.

Celkem  na sedm i exp ed icích  byla z jišťována závislost počtu m eteorů 
na ja sn o sti (lum inozitn í fu n k ce) a u rčována sm ěrn ice  (strm o st) této



Obr. 5. Jiná skupina s binary Som et 25X100, pozoru jící rovněž v zenitu. 
(V šechny sním ky poříd il V. M lejnek na m eteoro log ické  exped ici Javorina 1965.)

fu nkce. Pro sporad ické vizuální m eteory  vychází strm ost až kolem  6, 
pro te lesk o p ick é  m eteory  m ezi 4 až 5. S trm ost fu n k ce  pro ro joy é  m e
teory  je  ve shodě s výsledky jin ý ch  autorů n ižši: 2 ,6— 2,8 pro Geminidy 
a 3,5 pro P erseidy. Z pozorování pak vychází, že pozorovatel sp atří 
v letn ím  období v oblasti jed noho čtv erečn íh o  stupně oblohy v zenitu 
m eteor 3m každých 500 hodin pozorování a m eteor 8m každ ých 21 minut, 
pokud n en í v čin n osti význačný m eteorický  ro j.

K n e jú sp ěšn ě jším  program ům  exped icí v le te ch  1958— 60 p atřilo  u rčo 
vání a tm o sférick ý ch  drah te lesk o p ick ý ch  m eteorů pozorováním  ze dvou 
č i v íce  stan ic . A čkoliv je  red ukce výsledků zdlouhavá, byly již  publiko
vány úd aje  o 150 m eteorech . V ýšky slab ý ch  m eteorů se  pohybují mezi 
100 až 80 km  nad Zemí ve shodě s teo rií. Na rozdíl od d řív ě jš ích  sov ět
sk ý ch  pozorování nebyly z jiš těn y  slabé m eteory pod hladinou 60 km — 
p říčin a  tkv í zře jm ě v p říliš  k rá tk é  základně, užívané prof. Astapovičem , 
což způsobuje značné chyby (v iz RH 4/1962, str . 7 0 ).

V r. 1963 jsm e se na návrh  dr. C eplechy zabývali rozložením  zářen í 
s labých  m eteorů ve vybraných ú secích  sp ek tra , tedy jak ý m isi barevný
m i indexy m eteorů. Pozorování potvrdila Ceplechovu teo rii o červen án í 
m eteorů s k le s a jíc í  ja sn o stí a poprvé byl u rčen  pom ěr ab so lu tn ích  toků 
en erg ie  slab ých  m eteorů v červeném , m odrém  a in teg rá ln ím  světle , a 
to 1:2 ,7 :5 ,8 .

N echcem e v tom to přehledu postihnout všechno (z á jem ce  odkazujem e 
na č lán ek  „D eset le t m eteo rick ý ch  exp ed ic í" , k terý  vyšel v K osm ic
kých  rozhled ech  1/1966) a sp oko jím e se  z jištěn ím , že za d eset le t od 
první exped ice bylo u veřejněno d vacet p rací autorů K ohoutka, Kvíze, 
G rygara, M ikuška, Kvizové a C eplechy, je ž  se op íraly  o pozorování



z exped icí nebo byly teo re tick ý m  podkladem  zpracováni. Za tu dobu 
prošlo exped icem i n ěk o lik  se t pozorovatelů z ce lé  republiky, k teří se  
přirozeně (n a š tě s tí!)  n e sta li astronom y z povolání, a le  jim ž ú čast na 
exp ed icích  d ala n e je n  m ožnost ak tivn ě  pěstovat svého k on íčka , a le  též  
pom ohla orien tovat se  v m etod ách  zpracování fy z ik á ln ích  m ěření, v m a
tem atick é  s ta tis tice  — a to  se  vůbec nezm iňu jem e o tom , ja k  zázračný 
kolek tiv  se aspoň na n ěk o lik a  exp ed icích  podařilo  vytvořit. Mnozí ze 
s ta rš ích  účastn ík ů  m ezitím  absolvovali un iversitu  č i tech n iku  a se tk áv á
m e se  s nim i — k valifikovaným i odborníky — v m noha závodech a 
výzkum ných ústav ech  po ce lé  rep u blice . A to, že jed en  z n ich  je  re ž isé 
rem  divadla poezie, n en í m ožná náhoda, ja k  by vám  potvrdili ti z ú čast
níků, k te ř í zažili na  exp ed icích  období špatného počasí, vyplněné o ri
g ináln ím i kulturním i i zábavným i program y.

Na všechny, dnes již  m nohdy anonym ní spolup racovníky jsm e  m ys
le li, když jsm e p sali ten to  č lá n ek  ja k o  připom ínku je jic h  obětavosti, 
vytrvalosti a  p ečlivo sti při pozorování i při red u kcích  bohatého m ate
riálu . Bez n ich  by se exped ice nem ohly u sk u tečn it a  dosáhnout takového 
rozkvětu s te jn ě  ja k o  bez pom oci m noha lidových hvězdáren (především  
brněn ské a úpické, a le  též  hvězdáren v d alších  m ěstech : Plzni, H radci 
Králové, V eselí n. M., H lohovci, V alašsk ém  M eziříčí, Prešově a j.)  a  již  
dříve jm enovaných  ce n trá ln ích  in stitu cí.

N eform ální sp olu p ráce a e lán  m eteorářů -am atérů  n ak on ec p řin áší 
expedicím  i m ezinárodní ohlas. O výsledky expedicí i způsob organizace 
a výběru ú častn íků  se  v p oslední době za jím á sov ětská  organizace VAGO 
i Fran cou zská astro n om ická sp o lečn o st; exped ice byly  příznivě hodno
ceny n y n ě jším  předsedou 22. kom ise M ezinárodní astro n om ické unie 
prof. P. M illm anem  z Kanady i prof. I. S . A stapovičem  ze S S S R  a před 
n ěk olik a  le ty  se  o v ý sled cích  exp ed icí hovořilo  i na m eteorickém  sym 
póziu v am erick é  Cam bridgi. To vše, zdá se, nasvěd ču je tomu, že budouc
nost m eteorick ý ch  exp ed icí může být je š tě  ú sp ěšn ě jší než je jic h  m inu
lost.

P a v e l  P ř í h o d a :

‘ O S V Ě T L E N Í  M Ě S Í Č N Í C H  ÚTVARŮ  
A D E S K R I P T I V N Í  G E O M E T R I E

Studiem  stínů , vržených m ěsíčn ím i útvary, získávám e poznatky o re 
lié fu  M ěsíce. Je  to zatím  jed in ý  běžně používaný způsob. V tom to člán ku  
se budem e zabývat osvětlen ím  a stín y  především  za použiti d eskriptivní 
geom etrie . Ta rozeznává dva druhy osv ětlen í:

a ) cen trá ln í  — paprsky v y ch áze jí z bodového n ep říliš  vzdáleného 
zd roje,

b] rov n oběžn é  — zdroj je  n ek o n ečn ě  vzdálený. Sem  p atří p rakticky  
i osv ětlen í m ěsíčn ího  povrchu.

Pro studium stínů  m ěsíčn ích  útvarů je  důležité zn át sm ěr slu n ečn ích  
paprsků. Jd e-li o m alou čá s t m ěsíčn íh o  povrchu, jíž  můžem e považovat 
za vodorovnou rovinu ( s ) ,  určím e k této  rovině sm ěr paprsku s třeba



pom ocí půdorysu paprsku s* a  paprsku sk lop en éh o [s ]  .S i  a [s ]  sv írá  
úhel a, k te rý  nazvem e úhlem  sk lo n u  s lu n ečn ích  paprsků — abychom  ho 
od lišili od úhlu dopadu, m ěřeného od k o lm ice . Na povrchu M ěsíce je  
úhel sk lonu  slu n ečn ích  paprsků rovný úhlové vzd álenosti bodu od 
m ěsíčn ího term inátoru , m ěřené po h lavní kru žnici p ro ch á z e jíc í subso- 
lárriím  bodem. S tín , k te rý  vzn iká těm ito  rovnoběžným i paprsky, dělím e 
na  stín  v lastn í a stín  vržený. Ku příkladu na paprsku xs  bude leže t bod A. 
Tam , kde pap rsek  *s pro tíná rovinu p, je  bod A', k terý  nazvem e vrženým  
stín em  bodu  A na rovinu p.

U vedm e je š tě  jed en  jednoduchý příklad , jím ž vyložím e pojm y, je ž  
budeme používat a ob jasn ím e n ě k te ré  vztahy. M ějm e tři paprsky *5, 2s, 3s, 
a na n ich  body A, B, C, je ž  u rču jí rovinu a a  om ezují tro jú heln íkov ou  
plošku. Tato p loška je  z jed n é  stran y  osv ětlen a , na  druhé zastíněna. 
Tom uto stín u  řík ám e vlastn í stín . S tran y  tro jú h eln ík a  ABC u rču jí tak  
zvanou m ez v la stn íh o  stínu  (v iz obr. 1 a ) .

Tam, kde paprsky ^s, 2s, 3s p ro tín a jí rovinu «, jso u  je jic h  vržené stíny  
na *  — A', B\ C’, k te ré  u rču jí tro jú h eln íkov ou  plošku, zvanou vržený  
stín  tro jú h eln ík u  ABC (n a  rovinu - }  a  strany  tro jú h eln ík u  A'B'C' u rču jí 
m ez v ržen éh o  stínu  (n a  rovinu s ) .  Uvědomme si, že třeb a  ú sečk a  A' B' 
je  vrženým  stínem  úsečky AB a že to též  p la tí i pro o sta tn í s tran y  — 
úsečky. N epřipadne nám  pak n ija k  hroznou v ětičk a , že „m ez vrženého 
stínu  je  vrženým  stínem  m eze v lastn íh o  stín u ". U žitečné může je š tě  být, 
uvědom ím e-li si zce la  zře jm ý vztah, že d v o jice  přím ek AB — A' B', 
resp ek tiv e BC — B' C', CA — C’ A' se  p ro tín a jí v p rů sečn ici rovin a a z 
a že jso u  tedy v takzvaném  afinn ím  vztahu. V lastn í a vržený s tín  se  
m ohou d otýkat (viz obr. 1Ď), na povrchu M ěsíce v lastn ě  jin ý  případ 
nen astává. P lochy zastín ěn é  v lastn ím  a vrženým  stín em  nem usí být 
ovšem rovinam i, a le  m ohou to být p lochy z ce la  obecné. To je  tak é  případ 
m ěsíčn ího povrchu (obr. l c ) .

Je  poučné zkonstruovat s tín y  pro různé idealizované p ro fily  „m ěsíč
n ích  ú tvarů " a sled ovat vztah průběhu stín u  a sk lonu  svahu na těch to  
p ro filech . Tyto stín y  se  konstru u jí různým i postupy, je jic h ž  popis by nás 
zavedl do p řílišn ý ch  podrobností. V yjděm e od stínu  „k op ce“ tv aru  ro ta č 
ního ku žele  (viz obr. 2 ) . V rchol kužele V, zobrazený půdorysem  Vi



a narysem  V 2, vrhá stín  V’ a te čn y  AV', BV', vedené od V' k  podstavě, 
před stavu ji m ez vrženého stín u  a tedy vržený stín  přím ek AV, BV, je ž  
jso u  m ezí v lastn ího  stínu . Mez v lastn íh o  a vrženého stín u  se  ztotožňu je 
na čá sti kruhové základny. Na k u želi si odvodím e u žitečný  vztah platný  
pro m ez v lastn íh o  stín u  ro tačn ích  tě les. Jde o vztah m ezi sklonem  svahu 
a sk lon em  paprsků v záv islo sti na  úhlu f, což je  v půdoryse úhel m ezi 
přím kam i a 1 a  bi, resp . b\. Tyto přím ky lež í v půdorysně a  jd e  bodem O 
kolm o na b  resp . b' je  sp o jn ice  O a bodů m eze v lastn ího  stín u  A, 
resp. B. T ento  vztah n ep la tí je n  pro kužel, a le  i pro jin á  ro tačn í tě le sa , 
kde s l m ůžem e před stavit pro danou v rstev n ici dotykový kužel, jehož 
sk lon  je  pro danou v rstev n ici týž, 
ja k o  sk lo n  p lochy ro tačn íh o  tě le 
sa. P latí

v =  d  . t g  a
v =  r .  tg  £

Pom ěr označím e sin  f

kde v je  výška kužele, ,s sk lo n  p lá š
tě  kužele, r je  polom ěr podstavy, 
d  vzd álenost OV’, a úhel sklonu slu 
n ečn ích  paprsků. D ále

Na obrázku 3 je  s tín  d a lš ích  „kop ců“ a „ k rá te ru *. Obr. 3a  ukazu je 
osv ětlen í polokoule zobrazené v n áry se  a půdoryse. M ezí v lastn íh o  stínu 
je  půlkružnice, p ro m íta jíc í se  v půdoryse ja k o  p ů lelipsa a v n áry se  ja k o  
úsečka. Tato půlkružnice vrhá p ů lelip tický  s tín  na  půdorysnu a. N ejvyšší 
bod, v rh a jíc í s tín , n en í zde ovšem  vrcholem , což m usím e b rát v úvahu 
při stan ov en í výšky takovýchto  vypuklých útvarů. S tín  je  soum ěrný 
kolem  sv is lé  roviny proložené osou.

Obr. 36 znázorňu je ú tvar z čá s ti podobný m ěsíčním  kupám. Nahoře je  
kulový vrch lík  a tedy m ez v lastn íh o  stínu probíhá až k jeh o  h ran ici 
a čárk o van é v rstev n ice  ja k o  u kou le. Spodní čá s t m á je n  m alý úsek 
vlastn ího stínu  AB, pak už jd e  o s tín  vržený. U A' se  s tín  lom i a odtud 
po kraču je  vržený s tín  kulového vrchlíku , napřed vržený na  tě le so  
a poté na půdorysnu. O věřím e si, že např. pro A (a =  30°; /3 =  60°) 
sin f  =  tg  30°/tg 60° =  0 ,333 ; ? =  19°,5. Na obr. 3c  je  vyduté ro tačn í 
tě leso . Vydutá tě le sa  m a jí vždy užší v lastn i a  tedy i vržený s tín  než 
vypuklá.

„ K rá te r"  na obrázku 3d  v řezu a půdorysu je  složen  z čá stí plášťů 
kuželů o sk lonu  45°. Mez v lastn ího  stínu  vn ějšího  i vn itřn ího valu pro-



Obr. 3.



5,

chází čá s tí kru žnice tv o říc í hřeben  kráteru . Vržený s tín  čá s tí té to  kruž
n ice  na půdorysu se je v í opět ja k o  čá sti kru žnice, posunuté o d =  v/tga. 
S tín  vn itřn ího valu se až na h rany  d ost podobá stínům  reá ln ý ch  m ěsíč
n ích  k rá terů  s rovným  dnem. Obr. 3e  — polovina anuloidu. Protože 
v úp atí je  /3 =  90°, je  š =  0° a  stín y  v n ějšíh o  a vn itřn ího valu vybíhají 
ostrým i výběžky; podobně i na 3/, kde se  s tín y  sb íh a jí u  „h řeben e", kde 
je  sk lo n  90°. Na půdorysně je  vržený stín  op ět č á s tí  posunuté kru žnice 
hřebene. Průběh stínu  vn itřn ího valu  3g  připom íná k rátero v é  jam ky . Je  
to čá s t kulové plochy. S k u tečn é  m ěsíčn í útvary m a jí ovšem jin é  stíny . 
Nyní postup obrátím e —  určím e z průběhu stínu  je jic h  tvar, pokud to 
bude m ožné. ,

Jed en  z m alých  kopců sev ern ě od 'k ráteru  P lay fa ir  u ,s =  — 20° 
a A =  + 7 °  je  šikm o osv ětlen  a  je  dosud p okryt stínem  (viz obr. 4 ) . 
Mez v lastn ího  stínu  je  obecná p rostorová křivka, body té to  křivky v rh a jí 
s tín  na plochu, na níž kop ec sto jí, k tero u  m ůžem e považovat za rovinu 
a zvolit j i  za půdorysnu c. V ím e, že vržený s tín  bodů vlastn ího  stínu 
nazývám e m ez vrženého stínu . V úseku AEB se  v lastn í a vržený stín  
s tý k a jí (A =  A’ ; B =  B'; E  =  E' — m eze vlastn ího  a vrženého stínu  se 
zde z to to žň u jí). Pom ocí bodů m eze v lastn ího  a vrženého stínu  můžeme 
snadno zkonstruovat rozdíl je jic h  výšek a stan ov it ta k  výškové body 
na kopci. Sm ěr osv ětlen í je  u rčen  Sj a  [s ]  (viz v ýše), převýšení 
je  dvojnásobné. Zvoleným  bodem C vedem e v půdoryse rovnoběžku 
s Si =  h i .  Na m ezi vrženého stín u  je  pak vržený stín  bodu C: C'. 
Vedeme z C' přím ku 2[s ]  rovnoběžně s  [ s ] ,  z bodu C spustím e kolm ici 
na přím ku CC’, ú sečka  C [C ] před stavu je rozdíl výšek obou bodů C, C ', 
případně dvojnásobnou re la tiv n í výšku kop ce, pokud jd e  o vržený stín  
vrcholu. Body A =  A' a B =  B' m a jí p o ch op ite ln ě  rozdíl výšek nulový 
a snadno je  na půdorysu stín u  n aleznem e tak , že stanovím e dotykové 
body te čen  k m ezi stínu, rovnoběžných s Si. Tyto body A, B jso u  v m ís
tech, kde je  v prostoru  ve sm ěru te če n  takový sk lo n  svahu, ja k o  je  úhel 
sklonu slu n ečn ích  paprsků. Ale pozor! To n en í sk lo n  studovaného útvaru 
v bodě A, B, neboť sk lo n  svahu m ěřím e v těch  sm ěrech , kde je  m axim ální 
a ty to  sm ěry n e jso u  obecně to tožné se  sm ěrem  paprsků s. P la tí však 
vždy, že sk lon  svahu kop ce v bodech A, B je  větší nebo je  ne jv ý še  roven 
sklonu paprsků a. Postupným  sledováním  zm ěn m eze stínu na svazích  
kopce během  m ěsíčn ího dne lze stan o v it d ostatečn ý  p očet výškových 
bodů, do n ichž lze v k reslit v rstev n ice . K té to  p ráci se  ne jv h od n ěji 
používá fo to g ra fick ý  m ateriá l, k te rý  se prom ěňuje na m ěřic ích  sto lech ,



bady m eze stínu se u rču jí d ensitom etrem . U zvlášť jem n ých  d etailů , ikde 
bodů na stínu  stanovím e m álo, je  n e jv ýh od n ější prom ěřen í vláknovým  
pozičním  m ikrom etrem  (v izu áln ě).

Od jed iného bodu na m ezi v lastn íh o  stínu  m ůžem e z ísk a t řadu výško
vých bodů v jeh o  oko lí. Takový případ n astáv á u m ěsíčn ího kráteru , 
kde vrhá hřbet valu s tín  na  útvary uvnitř. Pro týž bod A lze pak stan ov it 
podstatnou čá st profilu  k rá teru , znám e-li sk lo n slu n ečn ích  paprsků a, 
půdorysnou vzdálenost AAl, resp . AAU až AAn. V ýškové rozdíly  bodů 
vrženého stínu vztáhnem e pak ovšem  n a bod A. Tento  způsob m á n e 
výhodu, že m usím e m ít řadu pozorování pro jed in ý  p ro fil (viz obr. 5 ).

Pro n ěk teré  k rá te ry  může se s tro jit  přibližný p rofil z jed in éh o fo to 
g ra fick éh o  sním ku. Použijem e přitom  tyto z jed nod u šu jící předpoklady:

a) povrch k rá teru  budeme považovat za ro tačn í plochu, vzniklou 
o táčen ím  profilu  ko lem  sv islé  osy , je ž  ovšem  p ro ch ází středem  
k rá te ru ; odtud vyplývá:

b) řezy libovolným i rovinam i jd ou cím i osou jsou  totožné,
c ) vrcholek  valu je  kružnice, je jíž  všechny body m a jí s te jn o u  výšku.

Postup stan ov en í p rofilu  je  (viz obraz 6 ) :
1. na půdorysu k rá teru  zvolím e vhodně řadu d vojic bodů — bod na 

m ezi vlastn ího stínu  a jeh o  vržený stín  na m ezi vrženého stín u ; značení 
A — A' B — B \ . . .

2. z jistím e rozdíly výšek bodů A — A ' . . .  pom ocí Si a [ s ] .  Chcem e-li 
zobrazit p ro fil s rc-násobným převýšením , pak zvětším e n -k rát ú se č 
ku A '[A ], čím ž získám e bod n[A ] a sp o jn ice  A — n[A ] u rč í sk lopený 
sm ěr paprsku n[s ]  po převýšení; Si a  n[s ]  sv íra jí úh el «' =  n . tg  «. 
Tento úhel je  vhodné z a k re s lit stran o u  a rozdíly výšek na něm  vynášet. 
Teď již  můžem e z ač ít k on stru ov at svislý  řez  rovinou jd ou cí středem  
kráteru . V yznačím e jak o  P2 (viz obr. 6 ) rovinu p, k terá  p rochází hřebenem  
valu a je  k o lm á na osu o. Uvědomíme si, že u rčitý  bod m eze vrženého 
stínu  (nap ř. A ') u rču je  vodorovnou rovinu, kolm ou n a  svislou osu o 
jd oucí střed em  k ráteru  a že ta to  rovina p ro tín á  povrch k rá teru  v kruž
n ici — což vyplývá z uvedených předpokladů. Polom ěr té to  kružnice 
r =  A'0  n a  řezu u rču je  vzd álenost bodu A ' od osy o a d élka úsečky 
A' n(A ) pak převýšenou výšku bodu řezu pod rovinou p. V yjdou ta k  dva 
body řezu, soum ěrné k  ose o :  1A, 2A. Podobně vynáším e o sta tn í body. 
S tín  se nám  d ělí na dvě poloviny soum ěrné kolem  roviny u rčen é  půdo
rysem  paprsku Si jdoucím  o  a  osou o. Tyto dvě poloviny budou však 
soum ěrné je n  v id eáln ích  případech. U sk u tečn ých , třebaže pravidelných 
kráterů , se  budou liš it. A tak  se  bude liš it  i řez zkonstruovaný z prvé 
i druhé — soum ěrné — poloviny stínu . P rak tick y  se ukazu je, že rozdíly 
i u dosti nepravid elných  k rá terů  n e jsou  velké.

Řez m ůžem e vyzn ačit dvojím  způsobem :
1. Použijem e prvé poloviny půdorysu stínu  pro kon stru k ci čá sti řezu, 

např. nalevo od osy Oi a  druhé poloviny půdorysu stínu pro konstrukci 
opačné strany  řezu od osy Oi. V znikne řez  „m írně nesou m ěrný". Tento 
způsob je  použit na obrazu 6 i 7.

2. Použijem e obou polovin půdorysu stínu  pro levou i pravou stranu  
řezu od osy cn. Tak dostanem e pro u rčitou  vzd álenost od osy o vždy dvě



Obr, 6: a  — řez kráteru  Theophillus, 
b — schém atizovaný půdorys téhož  

kráteru  p od le  fo togra fie .

j f y
z//,//'

Obr. 7. Rez kráteru  Bullialdus, k o n 
struovaný p od le  schem atizovaného pů

dorysu, pořízen ého  z fo togra fie .

d vojice bodů soum ěrných k 02 a vezm em e prům ěr. V znikne soum ěrný 
řez, ja k ý s i prům ěrný p rofil k ráteru .

Na obrazu 6 uvádím e ‘k o n k rétn í případ k on stru k ce  p rofilu  k rá teru  
Theophillus. S tín  vn itřn ího valu byl konstruován vztažením  na rovinu p, 
jd oucí hřbetem  valu. S tín  středového vrcholku  je  vynesen vztažením  
na rovinu a, jd o u cí rovnou čá s tí dna kráteru . V n itřn í val je  vydutý — 
to je  běžné i u jin ý ch  k rá terů  — a proto zpravidla všechny body na 
m ezi v lastn ího  stín u  jso u  na vrcholu valu, což je  d ůležité pro naši k o n 
stru k ci. V n ější val bývá naop ak zase vypuklý, ja k o  je  i v případě Theo- 
philla , takže  poblíž bodů, kde se  s tý k a jí  m eze stínu  vrženého a vlastn ího, 
jso u  body na  m ezi stínu  v lastn íh o  níž, než je  hřbet valu. T ento  úsek stín u  
nám  nedovolí konstruovat přesně p ro fil k ráteru  za pom oci uvedeného 
způsobu, a le  m ůžem e stan ov it sk lo n  svahu pro různé body pom ocí 
vztahu odvozeného pro kužel. Theophillus je  restitu ov án  (viz č lán ek  
Z. Kvíze v Ř íši hvězd 6/1964). P řevýšení řezu je  pětinásobné. Jako střed  
bylo zvoleno těž iště  čáry  u rču jíc í hřb et valu  a tím to bodem tedy prochází 
osa o. Protože se k rá te r  dosti od lišu je  od kruhového tvaru, byla s tan o 
vena m inim áln í vzdálenost hřbetu  od osy o  =  rmin a body m eze vrženého 
stínu byly g ra fick y  převedeny na tuto vzdálenost tak, aby pom ěr je jic h  
půdorysných vzd áleností od osy <?! a od vrcholku  valu se  nezm ěnil.

Popsaný způsob je  použit na obraze 7 >ke k on stru kci řezu k ráteru  
Bullialdus (7 a ) z půdorysu (7 6 ) podle fo to g ra fie  (n  =  1 0 ). S te jn ý m  způ
sobem jso u  k on ečn ě konstruovány i p ro fily  k ráterů  ze sním ků Ran- 
geru V III v Říši hvězd 6/1965 (s tr . 108).



Snad  by m ohl někdo nam ítnout, že n e jd e  u tě ch to  p rofilů  o žádný 
kon k rétn í řez svislou rovinou a že zde jd e  o jak o u si neoprávněnou kom 
p ilaci čá s ti řezů různým i rovinam i. To je  je n  čá ste čn ě  pravda, neboť 
řezy z ísk an é  tím to jednoduchým  g rafick ý m  postupem  se  skutečným  
řezům velm i b líž í a d áv a jí nám  ponětí o ch arak teru  ce léh o  k rá teru , 
protože v prvním  přiblížení sk u te čn ě  můžem e na  k rá te ry  h led ět ja k o  na  
ro tačn í plochy a pak je  uvedený postup p lně oprávněný. Hodí se  
k něm u však 'krátery p rav id eln ě jší a na  sn ím cích , kde s tín  p rochází 
p řibližně střed em  kráteru . K onečně leck d y  — ja k o  v případě sond 
R anger — m ám e k d ispozici sn ím ek z jed in éh o  osv ětlen í a se s tro je n í 
p rofilů  je  velm i poučné.

B o h u m i l  M a l e ř e k :

K O N F E R E N C E  O V Ý U C E  AS TRONOMI I

K ated ra fyziky ped agogické fak u lty  v Plzni spolu s lidovou hvězdár
nou v R okycanech  uspořádaly ve d nech  21. až 24. září 1965 v ústavu 
p ed agogické fak u lty  v Plzni první ce lo stá tn í k o n feren ci o vyučování 
astronom ii na v šech  ty p ech  n ašich  škol.

K o n feren ce  se  zú častn ili přední věd ečtí p raco v n íci z oboru astro n o 
m ie, pedagogové z vysokých a střed n ích  šk o l a p racovníci n ěk terý ch  
lidových hvězdáren a p lan etárií. Přítom na byla  rovněž d eleg ace  pedago
gů a astro n om ický ch  pracovníků z N ěm ecké d em ok ratické republiky 
a z P olské lidové republiky.

V prvý den jed n án í p řed nášel pro f. dr. A ntonín B ělař o světovém  n á 
zoru při vyučování astronom ii na zák lad n ích  d ev ítiletý ch  a střed n ích  
všeobecně vzd ělávacích  šk o lách . M oderním i otázkam i astronom ie se  za
bývali ve svých re fe rá te ch  dr. C Sc. V o jtěch  Letfus, —  p lasm a ve vesm íru 
— a C Sc. J iř í G rygar — n estab iln í d ě je  ve vesm íru. Na závěr prvého dne 
k o n feren ce  navštív ili ú častn íc i p lzeň ské p lanetáriu m , kde se sezn ám ili 
s  jeh o  činností.

Druhý den referov al doc. dr. V ladim ír V anýsek  o sou časném  stavu 
výuky astronom ii na vysokých šk o lách  v Č SSR . Doc. Jiř í Kůst před nášel
0 použití s fé r ick é  trigonom etrie  v astronom ii. S příspěvkem  o vyučování 
astronom ii v NDR vystoupil W olf T halm ann z ped agogického institu tu  
v Gůstrow, p o lští h osté  Mgr. M aria Panków  hovořila o zařazen í astro - 
nau tiky do vyučování astronom ii a dr. Jo se f Salabu n o astro n om ických  
olym piádách pro ško ln í m ládež v Polsku. Jaro m ír Š iroký , prom ovaný 
fyzik, n astín il rozsah výuky astronom ie na un iversitě  P alackéh o  v O lo
m ouci a dem onstroval n ěk teré  učební pom ůcky. Jaro slav  B re jch a  před
vedl n ěk terá  zařízen í pro názornou výuku na šk o lách . M ilan V onásek, 
prom ovaný pedagog, seznám il přítom né se zkušenostm i lidové hvězdár
ny v R okycan ech  ve výchově šk o ln í m ládeže v rám ci šk o ln í výuky
1 v m im oškolní čin n osti m ládeže v oboru astronom ie. Týž den od jeli 
ú častn íc i ko n feren ce  autokary na lidovou hvězdárnu do R okycan, kde 
se  sezn ám ili s je jím  zařízením .

T ře tí den k on feren ce  byl zam ěřen  na te ch n ick é , fy z ik á ln í a  b io logické 
problém y astronau tiky  a na m ožnosti výchovného využití astronau tiky



ve vyučovacím  p rocesu  na  ZDŠ a SV V Š. Inž. M ilan Ledvina seznám il 
přítom né se  současným  stavem  rak etov é  tech n ik y  a  s je jím  rozvojem  
v p říštích  lé tech . Pplk. MUDr. C Sc. Jo se f Dvořák, p řed nášel o p roblé
m ech k osm ické b iologie, odborný a s is te n t J iř í  M arek ukázal na m ožnosti 
n ěk terý ch  ře šen í au stron au tick ý ch  přík lad ů na  SV V Š.

Čtvrtý den byl re k re a čn í, au tokarem  navštív ila  většin a  účastn íků  kon
fe re n ce  Šum avu. Bylo to vhodné ře šen í ze s tran y  pořadatelů , neboť 
ú častn íc i m ěli d ostatek  m ožností se  b líže  seznám it a prohovořit různé 
problém y.

Na závěr k o n feren ce  bylo vypracováno usnesení, ve k terém  byl kon
statován  n eu těšen ý  stav  výuky oboru, k te rý  je  v sou časn é době středem  
zájm u ce lé  světové v e ře jn o sti — astronom ie, astro fy ziky , kosm onautiky, 
kosm ogonie i kosm ologie. Plénum  k o n feren ce  se  jed nom yslně rozhodlo 
podat ideologickém u oddělení ÚV KSČ, m inisterstvu a poverenictvu 
školstv í a  kultury, koleg iu  astronom ie, geofyziky, geodézie a m eteoro lo
gie ČSAV, Č eskoslovenské astro n om ick é  sp o lečn osti při ČSAV, Jednotě 
čs. m atem atiků a fyziků p ři ČSAV, Výzkum ném u ústavu pedagogickém u 
a Ústavu pro u č ite lsk é  vzdělání na K arlově u n iv ersitě  doporučení, k terá  
by vedla ke  zkvalitn ěn í a prohloubení výuky astronom ie na našich  
ško lách .

Krom ě doporučení, tý k a jíc íc h  se  rozšířen í a  zk valitn ěn í výuky jm e 
novaným  oborům na ZDŠ, SV V Š, učňovských  a střed n ích  odborných 
ško lách , nav rhu je  se  zachovat m in im álně dosavadní rozsah  na vysokých 
šk o lách  un iversitn ího typu pro výchovu pedagogů a věnovat náležitou 
pozornost výběrovým  před náškám  za účelem  m ožností z ískán í potřeb
ných  zn alostí astronom ie a astro fy z ik y . Na ped agogických  fak u ltách  
se  žádá p řid ělen í většího počtu hodin fy z ice  spolu s astronom ií tak, 
ja k o  je  tom u v jin ý ch  sou sed ních  so c ia lis tick ý ch  stá tech .

D oporučuje se  v n e jk ra tš í době realizov at postgraduáln í studium uči
telů  ZDS a SV VŠ z fyziky  a p řed nostně do tohoto studia zařad it astro 
nom ii a astrofyziku .

D oporučení k on feren ce  se  význam ně d otýká lidových hvězdáren a 
p lan etárií. Obě ta to  zařízen í m ohou být velkou pom ocí školám  při výuce 
astronom ie i astro n au tiky . C elkem  nák lad n á a sp e ciá ln í astronom ická 
zařízen í nem ohou být pořizována pro jed notlivé  školy . Spolu práce škol 
s lidovým i hvězdárnam i a p lan e tárii je  dosud dobrovolná a bylo by 
ú čelné, aby m ezi školou  a lidovým i hvězdárnam i byl vytvořen bližší 
k o n tak t ke  snazším u usku tečňován í výchovné p ráce  m ezi m ládeží. K ro
mě vybavení lidových hvězdáren je  zde i bezpodm ínečně nutný požada
vek na vysokoškolskou k v a lifik a ci odborných pracovníků lidových 
hvězdáren. T ito p raco vn íci by m ěli být podrobně obeznám eni s osno
vami všech  typů škol, m ěli by doplňovat výuku astronom ie na šk olách  
především  názornou výukou v p la n e tá riích  a p raktický m i cvičením i na 
hvězdárnách. Lidové hvězdárny a p lan etária  jsou s tá le  organizačně v íce 
připojovány ke kultuře než ke  školstv í. V tom  je  třeba vidět ob jektivní 
překážky pro úzkou spolup ráci se  školam i. N ěkterým  lidovým  hvězdár
nám  a p lan etáriím  se  p ráce  se  ško lam i d aří — je  to však jen  důsledek 
dobrovolnosti a zájm u ze strany  u čite lů , někdy i pracovníků lidových 
hvězdáren. D obrovolnost by m ěla  být nahrazen a povinností. Vedlo by 
to  i k plánovitém u a rozum ném u budování lidových hvězdáren, je jich



vybavování p řís tro ji i personáln ím u obsazeni. P řizn ejm e si, že takový 
program  spolup ráce lidových hvězdáren a škol by m ohl vést k u rčité  
typ izaci lidových hvězdáren, podle je jic h  polohy a významu. N erostly  
by lidové hvězdárny živelně a bez c ile . Sou časný  stav  lidových hvězdá
ren  by však vyžadoval m axim ální úsilí, aby všechny již  vybudované 
lidové hvězdárny především  sy stem atick y  a p lně v rozsahu šk o ln ích  
osnov byly schopn é p ln it pom oc školám  — hlavně ZDŠ a SV V Š.

D alším  bodem doporučení je  výroba astro n om ick ý ch  u čeb n ích  pomů
cek . I zde by m ohly lidové hvězdárny u d ělat velký kus záslužné p ráce .

D oporučuje se též uvážení m ožnosti pravid elného pořádán í a s tro n o 
m ických  olym piád po polském  vzoru. N em alou důležitost h ra je  i těsný  
kon tak t k ra jsk ý ch  a ok resn ích  p ed agogických  ústavů s lidovým i hvěz
dárnam i. Lidové hvězdárny by m ohly m noho pom oci při doškolování 
učitelů .

K o n feren ce  v Plzni p řin esla  m noho nám ětů. Bude záležet na všech  
zain teresovaných , ja k  in tenzívně je  budou pln it a prosazovat. P říští k on 
fe re n ce  by se  m ěla u sku tečn it n e jp o zd ě ji do tř í le t v O lom ouci.

8 0  L E T  Ř E D I T E L E  P E Ř I N Y

Dne 7. března 1966 se dožívá osmdesáti let Jaroslav Peřina, ředitel školy 
v Poděbradech. Je dlouholetým členem ČAS a nadšeným popularizátorem astro
nomie. Získal řadu svých žáků pro astronomii a zasloužil se o založení dobře 
pracujícího astronomického kroužku. Věnoval se s úspěchem optice a sesta
vování dalekohledů. Přejeme jubilantovi ještě mnoho zdraví a životní pohody.

Co nového v astronomii

P R I P R A V U J E  S E  P O Z O R O V Á N I

Moskevský astrofyzik Mar Bobrov 
adresoval před časem hvězdářům celé
ho světa výzvu, aby organizovali svě
tové hlídkování a pozorování Saturna 
ve dnech, kdy je očekáván vzácný pří
rodní úkaz — zmizení Saturnova prs
tence. Třebaže k tomuto jevu dochází 
dvakrát do roka v období každých 
třiceti let, nepodařilo se dosud lidem 
přesněji sledovat celý tento úkaz. 
Proto tajemství Saturnova prstence 
zůstalo podnes částečně tajemstvím. 
Zmíněný autor míní, že bychom spoje
nými silami mohli výtečně využít 
faktu, že v r. 1966 dojde k výjimečným 
třem zmizením Saturnova prstence 
(začátkem dubna, v říjnu a v prosin
ci). Až prstenec zmizí, bude podle 
jeho mínění možno odpovědět na otáz
ku, jak je silný tento útvar kolem pla
nety. Před několika lety uveřejnil

ký.

S A T U R N O V Ý C H  P R S T E N C C

americký astrofyzik Franklin hypoté
zu, že prstenec není tlustší než něko
lik centimetrů. Bobrov naproti tomu je 
toho názoru, že je  tlustý alespoň jeden 
kilometr. Zároveň doufá, že by pak 
bvlo možno odpovědět na otázku, zda 
jsou nad prstenci nějaké plyny. Autor 
také upozorňuje, že se dnes tři vědné 
obory zajím ají o Saturnův prstenec. 
Jsou to kosmogonie, nebeská mechani
ka a fyzika planet. Všechny láká ten
to zvláštní a poměrně blízký model 
kosmického oblaku. Podobá se prý 
oněm, z nichž vznikaly planety. 
Saturnův prstenec je snad jediným 
důkazem, jaké byly kdysi částice, 
z nichž vznikly podle míněni někte
rých astrofyziků všechny planety slu
neční soustavy. Bude třeba však po
čkat ještě na 2. duben 1966, kdy podle 
Bobrova prstenec zmizí. š



V odpoledních hodinách 31. ledna 
našeho času startovala v Sovětském 
svazu další — v pořadí již devátá — 
sonda směrem k Měsíci. I když nebyly 
uveřejněny žádné podrobnosti, bylo 
možno soudit, že jde o další pokus 
o měkké přistání. A jak je všeobecně 
známo, poslední pokus dopadl úspěš
ně. Dne 3. února v 19 hod. 45 min. 
přistála Luna 9 o váze 1,6 tuny v ob
lasti Oc. Procellarum, západně od krá
terů Reiner a Marius. Doba od zapnu
tí brzdicích motorů k dopadu sondy na 
měsíční povrch trvala 48 vteřin a bě
hem této doby byla snížena rychlost 
stanice z 2,6 km/sek. na asi 3—5 
m/sek. (Při posledním pokusu v Lu
nou 8 byla přistávací rychlost asi 10 
m/sek., sonda dopad nepřežila.) Na 
Luně 9 byl vysílač, pracující na kmito

čtu 183,538 MHz na povely ze Země. 
K prvnímu rádiovému spojení po při
stání došlo v noci 3./4. února a trvalo 
asi 15 minut. Vysílač předával na Ze
mi různé informace, mezi jiným i sním
ky měsíčního povrchu, z nichž některé 
přinesl již náš tisk. Luna 9 předsta
vuje velký technický úspěch, který po
vede k výzkumu Měsíce přístroji a me
todami, používanými na Zemi. Velký 
význam má pro budoucnost i ta skuteč
nost, že sonda mohla na měsíčním po
vrchu vůbec přistát. Svědčí to, že po
vrchová vrstva Měsíce je dostatečně 
pevná pro přistání větších kosmických 
lodí; z toho lze soudit, že prachová 
vrstva — jejíž existence se všeobecně 
předpokládá, ale o je jíž  tloušťce se 
dlouho vedou spory — nemůže být sil
nější než asi 10 cm.

Sním ek, vyslaný sondou Luna 9 dne 4. února t. r. ukazuje m ěsíčn í povrch na 
sever od  stan ice. Při záběru byla kam era  sk lon ěn a  k  obzoru, zatím co  Slunce 
bylo na východní stran ě ve výšce 7° nad obzorem  M ěsíce. M ěsíční povrch je  
i na tom to sním ku nerovný, s pro lák lin am i a jednotlivým i kam eny, roztrou
šeným i ko lem  sondy. Na obrázku  vlevo je  zachycen a část stan ice, oblý  vý
čn ě lek  má rozm ěry asi 8 cm. Vpravo je  zřetelná d a lš í část sondy, je jíž  obrysy  

jsou však  n eostré pro  b lízkost u sn ím ací kam ery.

K  R E K T I F I K A C 1  S N l M K O  M E S l C E

V únorovém čísle minulého ročníku 
(Říše hvězd 2/1965, str. 35) byla zmín
ka o rektifikaci okrajových částí Mě
síce. Dnes reprodukujeme na první a

druhé str. obálky skupinu kráterů 
Alphonsa, Arzachela a Alpetragia, jak 
je vyfotografoval Ranger 7. Jmenované 
krátery nalézají se blízko 0° seleno-



grafické délky, a proto je ze Země 
vidíme ve skutečné kruhové podobě. 
Jedna z komor Rangeru ve výšce 
1750 km nad Měsícem měla sklon 40° 
k jmenované skupině kráterů a obra
zově je  deformovala do tvaru, jaký 
mají pro nás ze Země krátery poblíž 
měsíčního limbu. Budou-li někdy létat

kolem Měsíce orbitální sondy v urči
tých selenografických šířkách, pak je 
naděje, že budou získány rozvinuté 
snímky měsíčních útvarů se stereo
skopickými efekty. Takové snímky by 
měly význam pro poznání skutečného 
reliéfu a pro volbu vhodných míst pro 
přistání. J. K lepešta

V Z T A H  M E Z I  P R U M E R E M  K R Á T E R U  A J E H O  H L O U B K O U  
NA  Z A K L A D E  F O T O G R A F I Í  R A N G E R U  V I I

V roce 1949 americký odborník 
R. B. Baldwin poprvé zjistil, že mě
síční krátery, patřící mezi zřejmě nej
mladší, se tvarem velmi podobají 
pozemským meteorickým kráterům 
a jámám po chemických výbu
ších. Došel k závěru, že je velmi prav
děpodobné, že měsíční krátery byly 
způsobeny účinkem výbušné energie 
těsně pod povrchem, tj. velkými me
teority, a ne sopečnou činností.

V roce 1963 na základě nových dat 
revidoval Baldwin původní rovnici, 
uvádějící v souvislost průměr kráte
ru a jeho hloubku (od kraje ke dnu]

D =  0,0256 cl2 + d +  0,6300, 
kde D a d  jsou logaritmy průměru a 
hloubky kráteru (ve stopách).

Průměrná rychlost, kterou velké me
teority dopadají na Měsíc, je blízká 
32 km/s. Při takovéto rychlosti pro
nikne železo-niklový meteorit do 
hloubky rovnající se dvojnásobku jeho 
průměru. Jak teorie, tak pozorování 
naznačují, že tento údaj je velmi blíz
ký správné hodnotě.

Přesto, že proces, kterým vzniká do- 
padový kráter, se poněkud liší od pro
cesu, pří němž vzniká kráter po vý
buchu, vyhovuje tento vztah dobře pro 
oba případy. Rovnice platí pro nej- 
menší pokusné explozivní krátery 
o průměru asi 12 cm, přes rozměry po
zemských meteorických kráterů, až po 
měsíční krátery nejméně 30 km v prů
měru. Ještě větší měsíční krátery se 
od uvedeného vztahu postupně odchy
lují v tom smyslu, že se postupně stá
vají mělčí, ale i zde existuje těsná 
podobnost a souvislost, takže nic ne
nasvědčuje změnám ve způsobu vzni
ku.

Většina, ale ne všechny autority při
jaly uvedený vztah mezi D a d  jako

důkaz toho, že měsíční krátery vznikly 
při dopadu velkých meteoritů. Jedním 
z kamenů úrazu byla u některých ba
datelů ta skutečnost, že rozměry mě
síčních kráterů a rozměry jam po vý
buších se nepřekrývají. Měsíční kráte
ry mohly být měřeny pouze do prů
měru asi 1,6 km. Pozemské meteori- 
tické krátery překrývaly explozivní 
jámy malých rozměrů a měsíční krá
tery velkých rozměrů, ale úplnější pře
krývání by meteoritické teorii přida
lo věrohodnosti.

Tento nedostatek byl odstraněn 
fotografiemi ze sond typu Ranger. 
Snímky z Rangeru byly analyzovány 
a výsledky publikovány ve známých 
5 mapách (RLC 1—5). Baldwin užil 
údajů z těchto m ap; výsledek je zná
zorněn na obr. 1, kde přímkou je  zná
zorněna závislost, daná horní rovnicí. 
Jak je vidět, rovnice vyhovuje údajům 
z Rangeru VII. s velkou přesnosti. 
Rozsah rozměrů uvedených kráterů je 
asi od 7 metrů do 42 km v průměru. 
Pro srovnáni uvádí obr. 2 tutéž přím
ku ; jsou na ní vyneseny body ze zjiš
těných pozemských meteoritických 
kráterů, jak jsou uvedeny v „The 
Measure of the Moon“ (Chicago 1963). 
Tyto krátery byly dostatečně prozkou
mány, takže známe je jich  původní roz
měry.

Původně se myslelo, že bude třeba 
oddělit primární krátery od sekundár
ních. Baldwin se domnívá, že na zá
kladě přesného prozkoumáni snímků 
z Rangeru VII. je možné odlišit oba 
typy dopadových kráterů až asi do 
průměru 100 m ; pod tento průměr se 
to však stává stále těžší. Zjistilo se 
však, že tyto dvě skupiny nemohou být 
rozlišeny na základě vztahu mezi prů
měrem a hloubkou. Sekundární kráte



Obr. 1. Obr. 2.

ry mohou být mělčí, pokud je  však 
tato tendence skutečná, projevuje se 
jen velmi slabě. Převážná většina mě
řených objektů jsou krátery primární.

Naprostá shoda těchto nových vý

sledků s dřívějšími vztahy je  velmi 
silným důkazem správnosti meteori- 
ticko-impaktní teorie o původu pri
márních měsíčních kráterů.

fA J 70, 545, 1965)

J A K  D O C H Á Z Í  K E  S L U N E Č N Í M  E R U P C Í M ?

Erupce jsou nejmohutnějším proje
vem sluneční činnosti. Jsou nejen zdro
jem velmi intenzivního záření — od 
rádiových vln přes viditelné světlo až 
po velmi krátkovlnné a pronikavé 
X-záření, ale vysílají též do mezipla
netárního prostoru proudy částic nej
různějších energií. Při vhodné poloze 
erupce na Slunci zasahují tyto proudy 
částic Zemi a způsobují řadu poruch 
v zemské atmosféře a v jejím  nejbliž- 
ším okolí. Poněvadž výskyt erupcí na 
Slunci tak vlastně určuje fyzikální 
podmínky v meziplanetárním prostoru 
a v okolí Země a energetické částice 
z erupcí znamenají pro zdraví kosmo
nautů velké nebezpečí, stoupla v po
sledních letech značně důležitost vý
zkumu erupcí.

Hlavním cílem současného výzkumu 
je nalézt na Slunci podmínky, při nichž 
k výskytu erupcí dochází, a umět vý

skyt erupcí předpovědět. Dále umět 
odlišit tzv. protonové erupce, jež jsou 
zdrojem vysoce energetických částic, 
od erupcí méně nebezpečných. Tento 
úkol je  velmi obtížný. Všichni víme, 
s jakými potížemi zápolí naši meteoro
logové na Zemi při prognózách poča
sí. A to žijeme přímo v prostředí, ve 
kterém se naše pozemské počasí vy
tváří. Slunce je  od nás vzdáleno 150 
miliónů kilometrů a všechny informa
ce o něm dostáváme jen nepřímo, pro
střednictvím různých druhů záření a 
částic, které ze Slunce přicházejí 
k Zemi.

Výzkumu slunečních erupcí se jíž 
řadu let věnují vědečtí pracovníci slu
nečního oddělení Astronomického 
ústavu ČSAV v Ondřejově pod vedením 
doc. dr. Zdeňka Švestky. V letech 1956 
až 1958 postavili v Ondřejově velký 
sluneční spektrograf, který je specíál-



ně uzpůsoben pro fotografování spek
ter slunečních erupcí. Spektra více než 
jednoho sta erupcí, získaná od roku 
1958, umožnila poznat radu fyzikálních 
vlastností erupcí, jejichž zjištění tvoří 
prvý krok k poznání dějů, které erup
ce na Slunci způsobují. Z profilů vy
sokých čar Balmerovy série vodíku se 
podařilo vůbec poprvé stanovit přes
nou hodnotu hustoty volných elektro
nů v erupcích i změnu této důležité 
fyzikální veličiny během vývoje erup
cí. Hustota volných elektronů v erup
ci je  u velkých erupcí více než tisíc
krát větší nežli v okolní klidné slu
neční atmosféře. Z profilu nízkých čar 
Balmerovy série se také podařilo sta
novit elektronovou teplotu v erupcích, 
která je  u různých erupcí v mezích od 
7000 do 10 000° K.

Ukázalo se však také —. a to je  je 
den z nejdůležitějších výsledků ondře
jovské observatoře ve výzkumu Slun
ce — že erupce nejsou rozsáhlé ho
mogenní oblasti zářícího plynu, nýbrž 
že jsou tvořeny spletí úzkých, hustých, 
žhavých vláken, které naše dalekohle
dy nedokáží rozlišit. Tento objev svěd
čí o úzké souvislosti mezi tvořením 
erupcí a rychlými změnami magnetic
kých polí na Slunci a usnadňuje také 
teoretické vysvětlení celého procesu

erupce. Erupce totiž trvají jen velmi 
krátkou dobu — několik desítek mi
nut — a nejintenzívnější fáze má trvá
ní jen několik málo minut. Při velké 
rozloze erupce tak, jak ji vidíme v da
lekohledu, bylo prakticky nemožné 
nalézt proces, který by tak rychle do
kázal roznítit a opět utlumit záření 
oblasti plynu, přesahující svým obje
mem rozměry Země. Jestliže dnes ví
me, že ve skutečnosti nezáří celá ta
to oblast, nýbrž jen izolovaná vlákna 
o tloušťce několika desítek kilomet
rů, lze celý proces mnohem snáze vy
světlit.

Ondřejovští pracovníci přispěli svý
mi pracemi též k problému identifi
kace protonových erupcí na Zemi. Uká
zali, že všechny protonové erupce ma
jí v počátečním stadiu svého vývoje 
zcela charakteristický tvar, který vět
šinou dovoluje je jich  rozpoznání. 
V současné době studují podrobně rá
diové záření protonových erupcí a ma
jí dnes možnost rozpoznat protonovou 
erupci i podle zvláštních charakteris
tik rádiového šumu Slunce na deci
metrových vlnách. Jsou též spoluini- 
ciátory rozsáhlé mezinárodní akce stu
dia protonových erupcí, která má být 
zahájena v letošním roce.

Bull. ČSAV

L E O N I D Y  V R O C E  1 9 6 5

V minulém roce byla pozorována mo
hutná činnost význačného podzimního 
meteorického deště Leonid, patrně nej- 
vyšší od roku 1932. Na observatoři 
Smithsonianovy hvězdárny v Maui (Ha
vajské ostrovy) byl roj pozorován dne 
16. listopadu 1965 od 14^30“  do 16h45m 
SEČ. Zpočátku byl hodinový počet me
teorů kolem 20, avšak mezi 16h00m-až 
16h30m se zvýšil na 120±30. Meteory 
měly magnitudy od 0m do —5m, čet
né stopy byly viditelné 3—10 vteřin a 
některé až 30 vteřin. Na stanici ve 
Woomeře (Austrálie) byla zjištěna 
mezi 16h30m—19h30m frekvence 38 me
teorů za hodinu; průměrná jasnost lé
tavic byla —3m. Jasné modrozelené 
stopy měly délku až 40°. Teoretické 
maximum činnosti roje mělo nastat

16. listopadu 1965 ve 20h SEČ. Loňské
mu pozorování Leonid značně vadil 
Měsíc krátce po poslední čtvrti, který 
byl blízko radiantu, i částečně zataže
ná obloha na obou stanicích. Meteo
rický roj Leonid je  v souvislosti s pe
riodickou kometou Tempel-Tuttle 
(1366 =  1699 II =  1866 I =  1965i), 
která má oběžnou dobu 33,36 roku. Ve 
stejné periodě — 33 roků — bývá po
zorována i nejvyšší činnost Leonid a 
protože poslední takovéto maximum 
nastalo roku 1933 (tehdy bylo pozoro
váno 63 meteorů za hodinu), mělo by 
nastat letos. V letošním roce nastává 
teoretické maximum 16. listopadu v l h 
SEČ, tedy v příhodnou noční dobu a 
pozorování nebude vadit ani Měsíc 
(stáří 4,4 dne).



Ve Spojených státech se začaly vy
pouštět meteorologické družice nové
ho typu, nazvané ESSA, jejichž úkolem 
je shromažďovat pozorovací podklady 
pro celosvětovou předpověd počasí. 
Mají válcový tvar, váhu asi 140 kg a 
mají se pohybovat po polárních dra
hách. První ze série družic — ESSA 1

— byla úspěšně vypuštěna 3. února t. 
r . ; pohybuje se po kruhové dráze ve 
vzdálenosti asi 740 km od zemského 
povrchu. Již během prvních několika 
dní po vypuštění vyslal satelit řadu 
zdařilých fotografických snímků. Dal
ší družice typu ESSA má být vypuš
těna koncem února t. r.

O K A M Ž I K Y  V Y S Í L Á N I  Č A S O V Ý C H  S I G N Á L U  
V L E D N O  1 9 6 6

OMA 50 kHz, 8h; OMA 2500 kHz, 8h ; OLB5 3170 kHz, 8h ; Praha 638 kHz,
12h SEČ.

Den
OMA 50 
OMA 2500 
OLB5 
Praha
Den
OMA 50 
OMA 2500 
OLB5 
Praha
Den
OMA 50 
OMA 2500 
OLB5 
Praha

1 2 3 4  5 6 7 8 9  10
9168 9166 9164 9162 9160 9158 9156 9154 9153 9151
9158 9156 9154 9152 9150 9148 9146 9144 9143 9141
9178 9176 9174 9172 9170 9168 9166 9164 9163 9161
9163 9161 9159 9157 9155 9153 9151 9149 9148 9146

11 12 13 14
9148 9145 9143 9141

15 16 17 18 19 20
9139 9138 9137 9135 9133 9130 

9138 9135 9133 9131 9129 9128 9127 9125 9123 9120
9158 9155 9153 9151 9149 9148 9147 9145 9143 9140
9143 9140 9138 9136 9134 9133 9132 9130 9128 9125

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
9127 9125 9123 9121 9119 9117 9115 9113 9111 9109 9107
9117 9115 9113 9111 9109 9107 9105 9103 9101 9099 9097
9137 9135 9133 9131 9129 9127 9125 9123 9121 9119 9117
9122 9120 9118 9116 9114 9112 9110 9108 9106 9104 9102

Mezinárodní časové ústředí v Paříži 
vydalo pokyn, aby stanice, které vysí
lají časové signály v koordinované 
světové soustavě, změnily od 1. 1. 1966 
offset vzhledem k atomovému času 
z —150.10-10 « a  —300.10-10. Tím má 
být dosaženo lepšího souhlasu rovno
měrného času koordinovaných vysí
lání s rotačním časem TU2, jehož rov
noměrnost je  porušována nepředvída
nými změnami rychlosti rotace Země.

Protože čs. stanice OMA 2500, OMA 
50, OLB5 i signál vysílaný Čs. rozhla
sem, jsou součástí světové koordino
vané soustavy, byla u nich provedena 
příslušná změna offsetu podle uvede
ného pokynu. To značí, že od 1. 1. 
1966 jsou vysílané kmitočty o 150.10~10 
nižší než před tímto datem a též chod 
časových signálů vzhledem k časové 
soustavě TU2 se zpomalil o 1296 
fís /d . V. P táček

Z  Československé astronomické společností

S E M I N Á Ř  O V Ý Z K U M U  P R O M Ě N N Ý C H  H V Ě Z D

Dne 4. prosince ‘ 1965 uspořádala 
sekce pro pozorování proměnných 
hvězd ČAS s brněnskou lidovou hvěz
dárnou v hotelu Morava v Brně III. 
celostátní seminář o současném vý
zkumu proměnných hvězd. Obsah re
ferátů byl obrácen především k otáz

kám těsných zákrytových dvojhvězd. 
Po zahájení doc. Obůrkou přednesl 
ScC. J. Grygar zprávu o stavu výzkumu 
proměnných hvězd a zprávu z mezi
národního kolokvia v Bamberku. Po
tom následoval jeho referát o poloze 
Algolid v H—R diagramu. Referát



dr. CSc. M. Plavce „Příčiny kolísání 
period zákrytových proměnných*1 uká
zal velmi dobře smysl práce, do které 
se začlenili i českoslovenští amatér
ští pozorovatelé. P. Harmanec ukázal 
v přednášce o výměně hmoty v těš

ených dvojhvězdách část problematiky 
souvisící s vývojem těchto systémů. 
CSc. M. Vetešník podal zprávu o foto
metru hvězdy CV Cygni, prováděné 
fotoelektrickým zařízením observatoře 
brněnské university. Doc. dr. B. Hacar 
ukázal v přednášce „O hmotách a 
vzdálenostech některých zákrytových 
soustav*1 na možnosti teoretické práce 
poměrně jednoduchými prostředky. 
CSc. L. Kohoutek přednesl pak referát 
„O proměnnosti centrálních hvězd pla
netárních mlhovin** a poukázal i na 
možnost některých lidových hvězdá
ren, účastnit se tohoto výzkumu. 
V. Znojil seznámil účastníky referá
tem o výsledcích vizuálních pozoro
váních CY Aquaríi s možnostmi vyhod
nocení vizuálních pozorování k přes
nějšímu určení periody proměnnosti. 
V posledním referátu vyložil dr. K. 
Raušal výsledky fotografického sledo
vání zákrytových proměnných poťhocí 
seriálu snímků o krátkých expozicích 
a ukázal celkovou problematiku foto
grafické práce toho druhu. Protože 
byly používány fotografické komory 
na kinofilm s teleobjektivem (případ
ně s objektivy o průměru 8 cm), bylo 
by jistě možné, aby se k této prácí 
přihlásil větší počet hvězdáren.

Jednání bylo uzavřeno tímto usne

sením o další práci v amatérském vý
zkumu proměnných hvězd:

1. Dosavadní zaměřeni pozorovatel
ské práce i počínající teoretické stu
dium je  velmi užitečné. Program pozo
rování, při němž se preferuji některé 
vybrané zákrytové soustavy, je velmi 
vhodný. Bylo by žádoucí pozorování 
ještě dále rozšiřovat a zkvalitňovat. 
Vedle vizuálních pozorování doporu
čuje se provádět i sledování fotogra
fické.

2. Shromažďující se materiál umož
ňuje provádět i některé práce teore
tické, jako určování změn period, pří
padně určeni epoch vybraných zákry
tových soustav. Předsedovi sekce 
doc. Óbůrkovi se doporučuje, aby zjis
til zájem o tuto činnost mezi dobro
volnými pracovníky a vyvinul úsilí
0 je jí rozvinutí. Přihlášeným zájemcům 
bude nutno poskytnout určitý základ
ní materiál a vést je.

3. Je žádoucí sledovat vývoj a do
končení vhodného fotoelektrického 
fotometru, aby mohl být uveden v čin
nost alespoň na několika větších lido
vých hvězdárnách.

4. Zkušeným pozorovatelům proměn
ných hvězd, vybaveným vhodnými pří
stroji se doporučuje, aby se zabývali 
specializovanými programy, uvedený
mi v seznamu „Námětů k pozorováni** 
v Kosmických rozhledech 1/1965 (str. 
33).

Zdařilého- semináře zúčastnilo se 60 
osob, jak vědeckých pracovníků, tak
1 dobrovolných pozorovatelů. Ob.

Z  lidových hvězdáren a astronomických kroužků

M E T E O R I C K Á  E X P E D I C E  O R I O N I D Y

Ve dnech 19. až 25. října 1965 uspo
řádala lidová hvězdárna v Brně kraj
skou expedici na sledování meteoric
kého roje Orionid. Bylo pozorováno ze 
dvou stanic k určení výšek a indivi
duálních radiantů teleskopických me
teorů. Dále bude provedeno vyhodno
cení všech meteorů Kresákovou meto
dou. Stanice byly umístěny u Bolera- 
dic a u Bohuslavic ve vzájemné vzdá
lenosti 23 830 m. Expedice se účast
nilo 9 pozorovatelů, kteří v 6 nocích 
ve 194 pozorovacích hodinách zakres

lili 512 meteorů, většinu z BoleracHc, 
kde byly příznivější pozorovací pod
mínky. Společných meteorů bylo ve 
čtyřech nocích 25. Již dnes je možné 
i z předběžných výsledků říci, že te
leskopické Orionidy tvoří dosti vý
znamnou část napozorovaných meteo
rů. Úspěšný průběh expedice byl umož
něn z velké části pochopením a po
mocí místních národních výborů v Bo- 
leradicích a v Bohuslavicích, které 
nám poskytly ubytování.

Vlad. Znojil



Po Hradci Králové a Opici byla kon
cem minulého roku otevřena v Jičíně 
další lidová hvězdárna v severovýchod
ních Čechách. Hvězdárna je  vybavena 
zrcadlovým dalekohledem o průměru 
300 mm a refraktorem o průměru ob
jektivu 110 mm. Zájem o pozorování

oblohy je  v Jičíně značný a také před
nášková místnost na hvězdárně je kaž
dou neděli plná. Konají se též astro
nomické přednášky ve školách. V se
verovýchodních Čechách se dále do
stavují lidové hvězdárny v Hořicích a 
v Turnově. A. Š afrán ek

S L A V N O S T N Í  O T E V Ř E N Í  L I D O V É  H V Ě Z D Á R N Y  
V E  Z D Á N I C Í C H

Díky usilovné práci členů astrono
mického kroužku sdruženého závodní
ho klubu ROH a účinné pomoci ROH 
i závodu Nářadí a šroubárny Zdánice 
byla úspěšně dokončena stavba lidové 
hvězdárny ve Zdánicích. Slavnostní 
otevření a uvedení do provozu se usku
tečnilo v neděli 28. listopadu 1965 
při příležitosti konání krajské astro-

Nové knihy o publikace
H vězdářská ro čen ka  1966. Academia 

Praha; str. 222, obr. 25 ; Kčs 12,—. 
Loňského roku byl na tomto místě 
předložen návrh, zda by nebylo vhod
nější upustit od každoročního opako
vání „Vysvětlivek k HR“ a vydat tuto 

, část jakožto samostatnou příručku sfé
rické astronomie, čímž by se v HR 
mohla rozšířit kapitola „Přehled po 
kroků v astronomii". Letos byl tento 
návrh částečně realizován v tom smys
lu, že odpadly „Vysvětlivky**, ale pře
hled pokroků zůstal v podstatě ve

Úkazy na obloze v dubnu

Slunce  vychází 1. dubna v 
zapadá v 18h31m; dne 30. dubna vy
chází ve 4h39m, zapadá v 19h16m. Za 
duben se prodlouží délka dne o 1 hod. 
44 min. a polední výška Slunce nad 
obzorem se zvětší o 10°.

M ěsíc je 5. dubna ve 12h v úplňku, 
12. dubna v 18& v poslední čtvrti, 20. 
dubna ve 22h v novu a 28. dubna v 5h 
v první čtvrti. V přízemí bude Měsíc
3. dubna, v odzemí 15. dubna. V noci
4./5. dubna nastane zákryt jasné hvěz
dy r  Virginis (magn. 2,9) Měsícem. 
Hvězda zmizí ve 3h01m a objevi se opět 
ve 4h03”>; uvedené časy platí pro Pra
hu, pro místa ležící východněji nastá-

nomické konference, za účasti zástup
ců všech lidových hvězdáren a astro
nomických kroužků Jihomoravského 
kraje. Na stavbě lidové hvězdárny a 
na jejím  přístrojovém vybavení bylo 
odpracováno téměř 26 000 bezplatných 
brigádnických hodin. Lidová hvězdár
na ve Zdánicích je jednou z nejlépe 
vybavených na jižní Moravě. ajr

stejném rozsahu jako v minulých roč
nících. Domnívám se, že zejména od
díl 9 — „Mezihvězdná hmota** by za
sluhoval rozšíření. Tak se stalo, že 
HR 1966 má o 42 stran méně než dří
vější ročník a pří stejném nákladu 
je  je jí cena jen o 0,50 Kčs nižší. Jin ak  
HR obsahuje všechny základní efeme- 
ridy a údaje jako obvykle a je*^zby- 
tečné zdůrazňovat je jí nepostradatel
nost pro každého vážného zájemce 
o astronomii. /. s.

vá úkaz poněkud později. V dubnu na
stávají tyto konjunkpe Měsíce s pla
netami: 3. IV. s Uranem, 8. IV. s Nep
tunem, 16. IV. s Venuši, 17. IV. se 
Saturnem, 18. IV. s Merkurem, 25. IV. 
s Jupiterem a 30. IV. opět s Uranem.

Merkur je sice 18. dubna v největší 
západní elongaci, avšak vychází jen 
krátce před východem Slunce, takže 
není pozorovatelný.

Venuše je  v ranních hodinách na vý
chodní obloze, vychází asi hodinu 
před východem Slunce. Dne 6. IV. bude 
v největší západní elongaci. Jasnost 
Venuše se zmenšuje během dubna 
z —4 ,lm na —3,8m. Kotouč planety je



zhruba z poloviny osvětlen Sluncem.
Mars se pohybuje souhvězdími Ryb 

a Berana. Dne 29. dubna nastane kon
junkce této planety se Sluncem, takže 
není pozorovatelná.

Jupiter je v souhvězdí Býka. Je po
zorovatelný v první polovině noci — 
počátkem dubna zapadá v l h05m, kon
cem měsíce ve 23h33m. Jasnost Jupi
tera se během dubna zmenšuje 
z —1,7™ na —l,5 m.

Saturn  je v souhvězdí Ryb, není 
však pozorovatelný. Počátkem měsíce 
vychází téměř současně se Sluncem 
(konjunkce 10. března), koncem dub
na ve 3h30m. Dne 9. IV. bude v kon
junkci s Merkurem.

Uran je  v souhvězdí Lva ve výhod
né poloze k pozorování. Počátkem 
dubna zapadá v 5h05“ , koncem měsí
ce ve 3h10m. Planeta má hvězdnou veli
kost +  5.811!.

Neptun je  v souhvězdí V ah ; je  tak
též ve vhodné pozorovací poloze. Po
čátkem dubna vychází ve 22h02m, kon
cem měsíce již ve 20h04m. Má hvězd
nou velikost + 7,7m.

M eteory. V ranních hodinách 22. 
dubna nastane maximum jednoho 
z nejvýznačnějších meteorických rojů, 
Lyrid. Činnost roje trvá asi 2,3 dne 
a maximální frekvence je asi 7 meteo
rů za hodinu. Pozorovací podmínky 
jsou velmi příznivé, Měsíc je  krátce 
po novu. Z vedlejších rojů mají 9. dub
na maximum činnosti a — Virginidy.

/. B.

•  K o u p ím  k o m p le tn í r o č n ík y  Ř íš e  h v ězd  
(v  d o b ré m  s ta v u ) .  R o č n ík  1960 , 1961 , 1962. 
Z r o č n ík u  1963 č í s la  4 , 5  a 7  a  z ro č n ík u  
1 965  č í s lo  8 . —  V á c la v  N eru d a , L iš t í  37 , 
B rn o -O b řa n y .
•  N esv á z a n é  ro č n ík y  Ř íše  hv ězd  1942 až  
1 963  —  i je d n o tl iv ě  —  le v n ě  p rod á 
1. P e la n t, P ra h a  1 , V la d is la v o v a  17.

« O B S A H

) . G ry g a r  a L. K o h o u te k : M e te o r ic 
k é  e x p e d ic e  ju b i l u j í  —  P . P ř íh o d a : 
O s v ě t le n í m ě s íč n íc h  ú tv a r ů  a de- 
s k r ip t iv n í g e o m e tr ie  — B . M a le č e k : 
K o n fe r e n c e  o  v ý u ce  a s tro n o m ii  —  
Co n o v é h o  v a s tro n o m ii  —  Z Č e s
k o s lo v e n s k é  a s t r o n o m ic k é  s p o le č 
n o s t i  —  Z lid o v ý c h  h v ě z d á r e n  a 
a s tr o n o m ic k ý c h  k ro u ž k ů  —  N ové 
k n ih y  a p u b lik a c e  —  O k azy  n a 

o b lo z e  v  d u b n u

C O N T E N T S

J. G ry g a r  an d  L. K o h o u te k : On 
C z e c h o s lo v a k  M e te o r ic  E x p e d itio n s  
—  P . P ř íh o d a : T h e  I l lu m in a t io n  o f 
L u n a r F o r m a tio n s  an d  D e s c r ip t iv e  
G e o m e try  —  B . M a le č e k : C o n fe re n - 
ce  o n  T e a c h in g  o f  A stro n o m y  in  
C z e c h o s lo v a k ia  —  N ew s in  A s tr o 
n om y  —  F ro m  P u b lic  O b s e rv a to r ie s  
an d  A s tr o n o m ic a l C lu b s  —  N ew  
B o o k s  an d  P u b lic a t io n s  — P h e n o - 

m en a  in  A p ril

C O J E P J K A H H E  

H. Tpurap h JI . KoroyieK: Mexoc.io-
BauKHe M eieop H '!ecK ne aKcneAHUHH —
n .  flpMtHroaa: OcBemeHHOCTfa jijth-
Hbix (JropMausifl H HaqepTaTe.lbna h 
reoMeTpHH —  B . M aJieieic: KohcJic
peHUHH 06 OÓyqeHHH aCTpOHOMHH 
B 'ICXOC.IOBaKHH —  HtO HOBOro b ac- 
TPOHOMHH —  H 3  HapOAHbIX oficepBa- 
TOpHfl H aCTpOHOMH>teCKHX KpyJKKOB — 
HoBbie KHHTH H nyĎJIHKaUHH — 51b- 

.ieHHH Ha He6e b anpejie

Ř íš í h v ězd  ř íd í  r e d a k č n í r a d a : J . M . M o h r (v e d o u c í r e d ] ,  J i ř í  B o u šk a  (v ý k o n  r e d .) ,  
J .  G ry g a r , F . K a d a v ý , M. K o p e c k ý , L. L a n d o v á -S ty c h o v á , B . M a le č e k , O. O b ů rk a , Z. P la v 
c o v é , S . P l ic k a , ) . S to h l ;  ta ) ,  re d . E . V o k a lo v á , te c h n . red  V. S u c h á n k o v á . V y d á v á  m in . 
š k o ls tv í  a  k u ltu r y  v n a k l .  O r b is , n .  p., P r a h a  2 , V in o h ra d s k á  46. T is k n e  K n ih t is k , n . p ., 
p ro v o zo v n a  2 , P ra h a  2, S le z s k á  13 . V y c h á z í 1 2 k r á t  r o č n ě , ce n a  Je d n o tliv é h o  v ý tisk u  
K č s  2 ,— . R o z š iř u je  P o š to v n í n o v in o v á  s lu ž b a . In fo r m a c e  o p ř e d p la tn é m  p o d á a o b je d 
n á v k y  p ř i j ím á  k a ž d á  p o šta  i d o ru č o v a te l. O b je d n á v k y  do z a h r a n ič í  v y ř iz u je  PN S — 
ú s tř e d n í e x p e d ic e  t is k u , od d . v ý v o z  t is k u , jin d ř iš s k á  14, P r a h a  1 . P ř ís p ě v k y  z a s í le jt e  
n a r e d a k c i  Ř íše  h v ězd , P r a h a  5 , Š v é d s k á  8 , t e l .  54  03 95 . R u k o p isy  a o b rá z k y  s e  n e 
v r a c e jí ,  za o d b o rn o u  s p r á v n o s t  o d p o v íd á  a u to r . —  T o to  č ís lo  b y lo  d á n o  do  t is k u  d n e 
3 1 . le d n a , v y š lo  2 . b ř e z n a  1966 . A -05"61148



Fotograjia  cen tráln ej kon d en zácie  v h lavě kom éty  Ik ey a -S ek i 1965f, ktorú získal 
na Skalnatom  P lese 2. ok tóbra  1965 M. Antal 60cm re flek torom  při expozícii 
4 minuty. Sním ka je  z negativu 9X zvůčšená. To, že v o ko lí kom éty  nie sú na 
sn ím ke takm er žiadne hviezdy, spósob ila  p o loha  kom éty  velm i n ízko nad obzo- 
rom a jasn é pozad ie ob lohy  pri svítaní. V našich zem episných š ířkách  bolo  
jo togra jovan ie  kom éty  Ik ey a -S ek i v elm i ob íažné. — Na 4. str. obá lky  je  ko- 
m éta Ik ey a -S ek i 1965f fo tografovan á 12 dní po p řech od e periheliom  na S k a l
natom P lese 2. novem bra 1965 ráno. Použitá bo la  k rá tko foká ln a  kom ora  
I = 80mm 1:3,5 a  d lžka  expoz ície  2 minuty. Sním ka je  5X zváčšená. jasn á  
hviezda nad hlavou kom éty  je  Y Corvi. Chvost kom éty  prechádza súhvezdiam i 
Corvus, Crater a  kon čí b lízko  východnej hran ice súhvezdia Hydra. V dolnej 
časti snímku sú pretiahnuté světlá  z podtatran ských  obcí. jF o to  M. Antal.)




